
POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 120 Reg. Gen. N. 802 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER IL RINNOVO TRIENNALE DEI SERVIZI 

ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED INI-PEC 

UTILIZZATI DAL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DI "INFOCAMERE S.C.P.A.". 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di novembre 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n.  23 del  20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023/2025; 

 la deliberazione n.   3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e 
s.m.i; 

 la deliberazione n.  5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 

 sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16 gennaio 2017 è stato pubblicato il decreto del Ministero 
dell’Interno del 18.12.2017, che disciplina le procedure per la notificazione dei verbali di 
accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite PEC, posta elettronica 
certificata; 

 con determinazione nr. 75 reg. gen. 281 del 12/05/2021 si dava corso al rinnovo triennale 
dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese de INI-PEC per il triennio 
2021/2023; 

 
VISTO che il contratto scade il 31/12/2023 con la necessità di procedere al suo rinnovo;  



POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 
ACCERTATO che tale decreto attua quanto disciplinato dall’art. 20, comma 5 quater, del D.L. n. 
69 del 2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 98/2013 e, nello specifico, viene sancito 
che le notificazioni a mezzo PEC, dei verbali di contestazione delle infrazioni, si effettuano, nel 
rispetto dei termini previsti dal Codice della Strada, nei confronti: 

 di chi abbia commesso la violazione e sia stato fermato ed identificato in fase di 
accertamento dell’illecito se abbia fornito un valido indirizzo PEC, ovvero abbia un domicilio 
digitale; 

 del proprietario del veicolo con il quale sia stata commessa la violazione, ovvero di un altro 
soggetto obbligato in solido con l’autore della violazione, quando abbia domicilio digitale, 
ovvero abbia, comunque, fornito un indirizzo PEC all’organo di Polizia procedente, in 
occasione dell’attività di accertamento dell’illecito; 

 
TENUTO CONTO che, qualora la contestazione della violazione non sia stata effettuata al 
momento dell’accertamento dell’illecito o nel caso in cui non sia stato comunicato l’indirizzo PEC, 
quest’ultimo dovrà essere ricercato, dall’ufficio da cui dipende l’organo accertatore o che ha 
redatto il verbale di contestazione, nei pubblici elenchi per notificazioni e comunicazioni 
elettroniche; 
 
VISTA, dunque, la necessità del Comando di Polizia Locale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese di reperire gli indirizzi PEC, presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta 
Elettronica Certificata (INI-PEC), sia di imprese sia di professionisti per il soddisfacimento dei 
propri fini istituzionali; 
 
VISTA l’erogazione effettuata di tale servizio da InfoCamere, società Consortile di informatica delle 
Camere di Commercio Italiane per azioni, che unitamente al Ministero dello Sviluppo Economico 
ha istituito tale archivio INI-PEC; 
 
CONSIDERATO che  servizio viene offerto unicamente da InfoCamere, in quanto "l'acquisizione del 
servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, da parte di un'amministrazione 
aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere scpa è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati 
da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative e regolamentari ex art. 56, comma 1, lett. a) d.lgs. 
36/2023"; 
 
RICHIAMATO l'art. 6, comma 5, del decreto ministeriale 19 Marzo 2013 prevede che " 5. Al fine di 
facilitare l'utilizzo dei dati relativi agli indirizzi PEC, possono essere resi disponibili da InfoCamere alle 
Pubbliche amministrazioni, ai gestori dei servizi pubblici e agli operatori economici interessati, nel rispetto di quanto 
disposto in materia di tutela delle privacy, servizi evoluti di accesso, consultazione ed estrazione da 
regolamentarsi tramite apposite convenzioni."; 
 
DATO ATTO che il servizio telematico di cui trattasi non è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ed è un servizio esclusivo della Società InfoCamere; 
 
RITENUTO necessario procedere al rinnovo del contratto per i servizi elaborativi di accesso ai dati 
del Registro imprese ed INI-PEC per anni 3; 
 
VISTA la proposta inviata da InfoCamere acquisita al ns prot. 36695 del 21/11/2023 nella quale 
viene individuata, per le esigenze di questo Ente, la seguente soluzione per l’accesso all’INI-PEC 
per i successivi 3 anni: 



POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 € 500,00 oltre iva per fascia di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI quale canone annuo; 
 € 1.500,00 oltre iva considerato un importo stimato annuo complessivo di 10.000 

estrazioni record al costo unitario di € 0,15; 
 
RITENUTO, quindi, di dover impegnare per il servizio in parola: 

 la somma di € 500,00 oltre iva quale canone annuo per la fascia di interrogazioni fino a 
250.000 CF/PI; 

 la somma annua di € 1.500,00 oltre iva considerato un importo stimato di 10.000 
estrazioni record al costo unitario di € 0,15; 

 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica al capitolo n. 231 “prestazioni di servizio (utenze, pulizie, 
manut.)” del Bilancio di Previsione Triennale 2023/2025 come segue: 

Capitolo Descrizione sintetica capitolo 2023 2024 2025 

231 
Prestazioni di servizi (utenze, 

pulizie, manut.) 
€-------- € 2.440,00 € 2.440,00 

mentre l’annualità 2026 sarà imputata con successivo atto al medesimo capitolo del relativo 
bilancio pluriennale una volta approvato; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136/2010, al fine di garantire 
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento della fornitura in oggetto, è stato richiesto il 
CIG.  Z323D62437 all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
ACQUISITA agli atti la regolarità contributiva DURC del soggetto affidatario del presente 
provvedimento (prot. INAIL_40551440 data richiesta 30/09/2023 scadenza validità 28/01/2024); 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 l'art. 10 del Regolamento di Contabilità dell'Ente Federazione; 
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Colombara Filippo, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 
 
ACQUISITI: 

 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal Responsabile del Reparto Servizi Amministrativi e Unità Operative Colombara Filippo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei 
Controlli interni; 



POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 
Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli interni; 
 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI RINNOVARE il contratto per i servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed 
INI-PEC secondo la proposta pervenuta da InfoCamere, assunta al ns. prot. 36695 del 
21/11/2023, della durata di anni 3 (tre) anni con decorrenza dal 01/01/2024 fino al 31/12/2026 
senza possibilità di rinnovo tacito, per i fini istituzionali del Comando di Polizia Locale della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese e in attuazione del decreto del Ministero 
dell’Interno del 18/12/2017 che disciplina le procedure per la notificazione dei verbali di 
accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite PEC. 
 
DI IMPEGNARE allo scopo: 

 la somma di € 500,00 oltre iva quale canone annuo per la fascia di interrogazioni fino a 
250.000 CF/PI per complessivi € 610,00 iva inclusa; 

 la somma annua di € 1.500,00 oltre iva considerato un importo stimato complessivo di 
10.000 estrazioni record al costo unitario di € 0,15 per complessivi € 1.830,00 iva inclusa ; 

a favore della società InfoCamere ScpA con sede legale a Roma in via G.B. Morgagni civ. 13 
P.IVA/c.f. 02313821007. 
 
DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 7.320,00 iva inclusa al capitolo 231 “prestazioni di 
servizio (utenze, pulizie, manut.)” del Bilancio di Previsione Triennale 2023/2025 come segue: 

Capitolo Descrizione sintetica capitolo 2023 2024 2025 

231 
Prestazioni di servizi (utenze, 

pulizie, manut.) 
€-------- € 2.440,00 € 2.440,00 

mentre l’annualità 2026 sarà imputata con successivo atto al medesimo capitolo del relativo 
bilancio pluriennale una volta approvato. 
 
DI LIQUIDARE la ditta InfoCamere ScpA su presentazione di regolare/i fattura/e firmata/e dal 
responsabile del servizio. 

 
DI PRECISARE che la spesa è soggetta ai vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. e pertanto è 
stato acquisito il CIG tramite la procedura dell’ANAC: Z323D62437. 
 
DI DARE ATTO che l’iva dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR633/1972, previsto 
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015). 
 



POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Filippo Colombara, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013.  
 
DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Colombara Filippo 

 

 

  



POLIZIA MUNICIPALE n. 120 del 22-11-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


